РЕСПУБЛИКА  КРЫМ
НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН
НИЖНЕГОРСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ
Р Е Ш Е Н И Е
                                          53-ой внеочередной сессии 2-го созыва
[bookmark: _GoBack]«27» марта 2024 г.                                 № 208	                          пгт. Нижнегорский
О внесении изменений в решение Нижнегорского сельского совета
Нижнегорского района Республики Крым  от 14.10.2021г. № 84 «Об утверждении
[bookmark: _Hlk73706793]Положения о муниципальном  контроле в сфере благоустройства в Нижнегорском сельском поселении Нижнегорского района  Республики Крым»

В целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Нижнегорское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, Нижнегорский сельский совет
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Нижнегорского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым от 14.10.2021г. № 84 «Об утверждении Положения о муниципальном  контроле в сфере благоустройства в Нижнегорском сельском поселении Нижнегорского района  Республики Крым» (далее – Положение), следующие изменения:
1)  раздел 2 «Категории риска причинения вреда (ущерба)»  изложить в следующей редакции:
«2. Категории риска причинения вреда (ущерба)
2.1. Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля не применяется, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению данного вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации. В этом случае плановые контрольные мероприятия и внеплановые контрольные мероприятия проводятся с учетом особенностей, установленных статьями 61 и 66 Федерального закона № 248-ФЗ (часть 7 статьи 22 Федерального закона № 248-ФЗ).
 2.2 В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия утвердить  Индикаторы риска нарушения обязательных требований используемых   при принятии решения  о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия при осуществлении администрацией Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского  района Республики  Крым муниципального жилищного контроля (прилагаются).»;
2) дополнить Положение приложением следующего содержания:
«Приложение 4 к  Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Нижнегорском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым

Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства

1. Превышение на 40 и более процентов количества обращений (информации) за квартал в сравнении с предшествующим аналогичным периодом, поступивших в адрес контрольного органа от граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, из средств массовой информации, о наличии признаков несоблюдения контролируемым лицом обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территории муниципального образования Нижнегорское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым.
5.2. Поступление в контрольный орган в течение 60 дней двух и более обращений (информации) от граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, из средств массовой информации о признаках несоблюдения контролируемым лицом обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территории муниципального образования Нижнегорского сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, в случае если в течение года до поступления первого из указанных обращений (информации) контролируемому лицу объявлялось предостережение о недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований.»;
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования  (обнародования);
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по правовым вопросам.

Заместитель председателя
Нижнегорского сельского совета                     А.В. Бутовченко